
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 569 | Página 1	           Quinta-feira, 10 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.132, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor 
total de R$ 3.300,00, destinado a 
SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Nº 3.161, de 07/12/2018 (Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício de 
2019), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL no valor de 
R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), SUPLEMENTAR 
às seguintes dotações do orçamento vigente:
02: EXECUTIVO

01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001: Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 006)	
R$ 700,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

09: CULTURA

13.392.0005.2.035: Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 281)	 R$ 2.600,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 3.300,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 

caput deste artigo, será coberto com recursos resultantes 
das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS vigentes:
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.3.90.39.00: Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 051)	
R$ 3.300,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DA ANULAÇÃO	 R$ 3.300,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 10 
DE OUTUBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação para Itens Fracassados e Deser-
tos

Pregão Presencial Nº 042/2019
Processo Administrativo Nº 078/2019

Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço 
Por Item. Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Higiene Pessoal e Descartáveis, 
para manutenção das atividades dos Serviços vinculados 
à Secretaria da Cidadania (Centro de Convivência 
do Idoso – CCI, Centro de Referência de Assistência 
Social – CRAS, Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS, e Serviço de Acolhimento 
para Crianças e Adolescentes – Lar Abrigo “O Bom 
Samaritano”), no âmbito da Política Municipal de 
Assistência Social do Município, conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal da Cidadania e tendo 
em vista que a Administração Municipal adquiriu apenas 
alguns itens do certame, sendo que os outros restaram 
fracassados ou desertos, a comissão decidiu por reabrir 
a sessão em virtude da necessidade da aquisição dos 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 569 | Página 2	           Quinta-feira, 10 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

itens não adquiridos. Entrega dos Envelopes Proposta 
e Habilitação: até as 09h00min do dia 29 de outubro de 
2019. Credenciamento e Início da Sessão: as 09h00m do 
dia 29 de outubro de 2019. Aquisição do Edital com os 
itens a serem reabertos para apresentação de proposta 
de preços: Poderão adquirir na integra, na Praça Martinico 
Prado, 1626 ou através do site: www.morroagudo.sp.gov.
br. Informações através do telefone (16) 3851-1400. 
Morro Agudo/SP, 09/10/2019.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 040/2019

Processo Administrativo Nº 076/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: menor preço por 

item. Objeto: Registro de preços para aquisição eventual e 
futura de CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente), 
conforme descritivo completo no anexo I, do Edital. 
Entrega dos envelopes Proposta e Habilitação: até as 
09h00min do dia 30 de outubro de 2019. Credenciamento 
e Início da Sessão: as 09h00m do dia 30 de outubro de 
2019. Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, 
na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 09/10/2019.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 058/2019

Processo Administrativo Nº 127/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: menor preço por 

lote. Objeto: Aquisição de tiras reagentes para teste de 
glicemia, cominado com comodato/doação de aparelhos 
compatíveis com as tiras; e de aparelhos medidores de 
glicemia, igualmente compatível com as tiras, destinados 
à Secretaria da Saúde, conforme descritivo completo 
no anexo I do edital. Entrega dos envelopes Proposta 
e Habilitação: até as 10h00min do dia 25 de outubro de 
2019. Credenciamento e Início da Sessão: as 10h00m do 
dia 25 de outubro de 2019. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra via mídia digital, na Praça Martinico 
Prado, 1626 ou através do site: www.morroagudo.sp.gov.
br. Informações através do telefone (16) 3851-1400. 
Morro Agudo/SP, 10/10/2019.

Aviso de licitação
Pregão presencial nº 081/2019

Processo administrativo nº 169/2019
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Registro de preços para aquisição de 
materiais esportivos para alunos da rede municipal de 
ensino e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com 
entrega parcelada ou total, de acordo com as necessidades 
do município, conforme descritivo completo no edital e 
termo de referência. Entrega dos envelopes proposta e 
habilitação: até as 09h00min do dia 07 de novembro de 
2019. Credenciamento e início da sessão: as 09h00m do 
dia 07 de novembro de 2019. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra, por mídia, na Praça Martinico Prado, 
1626, ou através do sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 10/10/2019. Vinícius Cruz de Castro, prefeito 
municipal.

Aviso de licitação
Pregão presencial nº 075/2019

Processo administrativo nº 159/2019
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Registro de preço para aquisição de 
materiais elétricos, materiais elétricos da linha automotiva, 
ferramentas, materiais de metal/mecânica de usinagem, 
automação predial. Entrega dos envelopes proposta e 
habilitação: até as 09h00min do dia 06 de novembro de 
2019. Credenciamento e início da sessão: as 09h00m do 
dia 06 de novembro de 2019. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra, por mídia, na Praça Martinico Prado, 
1626, ou através do sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 10/10/2019.

Atas de Sessões

ATA DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2019
Às 14:00 do dia 25 de Setembro de 2019, na sala 

de reuniões da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 
reuniram-se o Pregoeiro e os respectivos membros 
da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura 
dos envelopes contendo as propostas de preços e 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 569 | Página 3	           Quinta-feira, 10 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

documentação, cujo objeto é registrar preços para 
aquisição eventual e futura de emulsão asfáltica, conforme 
descritivo completo neste Termo de Referência, conforme 
descritivo completo no Anexo I, do Edital. No horário 
preestabelecido, considerando que não compareceram 
empresas interessadas em participar do certame regido 
pelo Edital de Licitação, referente ao Pregão Presencial nº 
041/2019, a Comissão de Licitação, declarou a Licitação 
DESERTA e decidiu por redesignar a sessão para o dia 30 
de outubro de 2019 às 14h00min, na Sala de Reuniões da 
Prefeitura Municipal de Morro Agudo-SP, permanencendo 
as mesmas cominações estabelecidas em Edital. Após 
este ato, esta Comissão encerra os trabalhos com a 
lavratura desta ata que vai assinada pelos membros da 
Comissão presentes. Esta ata terá publicidade conforme 
legislação. Natali Meireles Zilli Estevam, Pregoeira. Felipe 
de Almeida Leão e Sara de Melo Carmanhan, Equipe de 
Apoio.


		2019-10-10T18:16:21-0300




